16 100/112 FD 1/32
— Les pompes du type VPPM sont des pompes à pistons axiaux à
cylindrée variable par plateau inclinable pour application en circuit
ouvert.
— Elles sont disponibles en trois tailles: 29, 46, 73 et 87 cm³/tr.
— Le débit refoulé par la pompe est proportionnel à sa vitesse
d’entraînement et à l’angle d’inclinaison de son plateau, continuel -
lement variable; deux butées externes permettent de limiter

63S pour pompes primaires
64S (voir paragraphe 1.4)
1 - CODIFICATION
1.1 - Codification des pompes simples et pompes primaires avec prise de force (P.T.O)
Bride de fixation
5 = ISO 3019/2 (standard)
0 = SAE J744 - 2 trous
Les pompes VPPM sont munies de butées mécaniques de cylindrée minimum et maximum à l’exception des pompes antérieures et
intermédiaires avec prise de force qui ne peuvent pas être munies de ces dispositifs.
Pompe à pistons
à cylindrée variable
Taille pompe:
029 = 29 cm³/tr
046 = 46 cm³/tr
073 = 73 cm³/tr
087 = 87 cm³/tr
Type de régulateur:
PC   = régulateur de pression
PCR  = régulateur de pression commande à
distance
PCX = régulateur avec prédisposition pour des
fonctions de sélection pression
PQC     = régulateur de débit et pression
PQCE5 = régulateur avec contrôle intégré de débit
et pression à commande électrique
proportionnelle 280 bar
(pas disponible pour VPPM-029)
PQNC    = régulateur de puissance
PQNCE5 = régulateur de puissance avec contrôle
intégré de débit et pression à commande
électrique proportionnelle 280 bar
(pas disponible pour VPPM-029)
V P P M - - / /
Sens de rotation (en observant la pompe
côté arbre d’entraînement)
R = à droite L = à gauche
A
NOTE: vérifier dans le tableau ci-dessous la compatibilité entre brides de fixation, type d'arbre et type de connexion hydraulique.
Compatibilité entre brides de fixation, type d'arbre et type de connexion hydraulique
CODIFICATION
CODIFICATION ARBRE
HYDRAULIQUE
CODIFICATION RACCORDEMENT
HYDRAULIQUE
5 0 1 S T
5 oui non non oui non
0 non oui oui oui oui
16 100/112 FD 3/32
VPPM
Bride intermédiaire
000 = pompe simple sans PTO
12S     type de bride intermédiaire
62S et manchon cannelé
63S pour pompes intermédiaires
64S (voir paragraphe 1.4)
Type d’extrémité de l’arbre
cannelé SAE J744 (obligatoire)
Série (de 10 à 19 les cotes et les
encombrements d’installation restent inchangés)
Raccordement hydraulique
S = aspiration / refoulement à bride SAE avec vis
métriques (standard)
orifice de drainage avec taraudage BSP
T = aspiration / refoulement à bride SAE avec vis UNF
orifice de drainage avec taraudage UNF
Joints d’étanchéité:
N = joints en NBR pour huiles minérales
(standard)
V = joints en FPM pour fluides particuliers
MXXX:
valeur de réglage du couple
[Nm] seulement pour
pompes à régulateur  PQNC
(voir paragraphe 1.5)
Bride de fixation
SAE J744 - 2 trous (obligatoire)
Pompe à pistons
à cylindrée variable
Taille pompe:
029 = 29 cm³/tr
046 = 46 cm³/tr
073 = 73 cm³/tr
087 = 87 cm³/tr
Type de régulateur:
PC      = régulateur de pression
PCR = régulateur de pression commande à distance
PCX = régulateur avec prédisposition pour des
fonctions de sélection pression
PQC   = régulateur de débit et pression
PQNC = régulateur de puissance
V P P M - - 0 1 / 10 /
Sens de rotation (en observant la pompe
côté arbre d’entraînement)
R = à droite L = à gauche
1.2 - Codification des pompes intermédiaires avec prise de force et pompes terminales
1.3 - Codification des pompes multiples
codification  +   codification
1° pompe          2° pompe
1.4 - Codification des brides intermédiaires et manchon cannelé pour pompes avec prise de force
Selon le type de pompe à entraîner la codification de la pompe primaire ou intermédiaire doit comporter les références de la bride
intermédiaire et du manchon cannelé.
Le tableau suivant indique les codes et les combinaisons possibles.
NOTE: Pour le type et les dimensions des brides intermédiaires se référer au paragraphe 21.
A
Codification bride
intermédiaire +
manchon cannelé
Bride
intermédiaire
Manchon cannelé
Pompe
à entraîner
Combinaisons possibles de la pompe VPPM
avec P.T.O.
29 46 73 87
12S
SAE J744
2 trous - type “A”
SAE J744 cannelé
16/32 D.P. - 9T
engrenages externes
groupe 2
oui oui oui oui
62S
SAE J744
2 trous - type “B”
SAE J744 cannelé
16/32 D.P. - 13T
engrenages externes
groupe 3
VPPM-029
oui oui oui oui
63S
SAE J744
2 trous - type “B”
SAE J744 cannelé
16/32 D.P. - 15T
VPPM-046 non oui oui oui
64S
SAE J744
2 trous - type “C”
SAE J744 cannelé
12/24 D.P. - 14T
VPPM-073 non non oui oui
64S
SAE J744
2 trous - type “C”
SAE J744 cannelé
12/24 D.P. - 14T
VPPM-087 non non non oui
16 100/112 FD 4/32
VPPM
1.6 -  Exemples d’identification
a) pompe simple de 29 cm³/tr à régulateur de pression - bride de fixation et arbre ISO (standard)
VPPM-029PC-R55S/10N000

dimensions en mm
bride de fixation ISO 3019/2
(standard, codification 5)
Extrémités de l’arbre d’entraînement cylindrique à clavette
ISO 3019/2 (standard, codification 5)
NOTE: Le limiteur est pré-calibré en usine à
une valeur de cylindrée minimum qui
correspond à zéro et est scellé avec une
peinture rouge.
Une éventuelle modification du calibrage de
la part de l'utilisateur provoque l'impossibilité
à la pompe d'atteindre la condit ion
d'annulation de cylindrée.
1 Orifice d’aspiration: IN
bride SAE 3000 1 1/4”
(pour les dimensions voir par. 24)
2 Orifice de refoulement: OUT
bride SAE 6000 3/4”
(pour les dimensions voir par. 24)
3 Orifice supplémentaire de drainage
D1: 1/2” BSP (bouché)
4 Orifice de drainage D2: 1/2” BSP
5 Butée cylindrée minimum
(voir NOTE)
- bouchon de protection: clé 14
- vis THC de réglage: clé 4
- plage de réglage cylindrée:
0 ÷ 50% cyl. maxi
6 Butée cylindrée maximum
- bouchon de protection clé 14
- couple de serrage: 10 Nm
- vis THC de réglage: clé 4
- plage de réglage cylindrée:
100 ÷ 70% cyl. maxi
∆ cylindrée/tour = 1,5 cm³
16 100/112 FD 25/32
VPPM
17 - ENCOMBREMENTS  VPPM-046
52
M

dimensions en mm
bride de fixation ISO 3019/2
(standard, codification 5)
Extrémités de l’arbre d’entraînement cylindrique à clavette
ISO 3019/2 (standard, codification 5)
NOTE: Le limiteur est pré-calibré en usine à
une valeur de cylindrée minimum qui
correspond à zéro et est scellé avec une
peinture rouge.
Une éventuelle modification du calibrage de
la part de l'utilisateur provoque l'impossibilité
à la pompe d'atteindre la condit ion
d'annulation de cylindrée.
1 Orifice d’aspiration: IN
bride SAE 3000 1 1/2”
(pour les dimensions voir par. 24)
2 Orifice de refoulement: OUT
bride SAE 6000 1”
(pour les dimensions voir par. 24)
3 Orifice supplémentaire de drainage
D1: 1/2” BSP (bouché)
4 Orifice de drainage D2: 1/2” BSP
5 Butée cylindrée minimum (voir
NOTE)
- bouchon de protection: clé 14
- vis THC de réglage: clé 4
- plage de réglage cylindrée:
0 ÷ 50% cyl. maxi
6 Butée cylindrée maximum
- bouchon de protection clé 14
- vis THC de réglage: clé 4
- couple de serrage: 10 Nm
- plage de réglage cylindrée:
100 ÷ 70% cyl. maxi
∆ cylindrée/tour = 2,2 cm³
16 100/112 FD 26/32
VPPM
18 - ENCOMBREMENTS  VPPM-073 et VPPM-087
dimensions en mm
Extrémités de l’arbre d’entraînement cylindrique à clavette
ISO 3019/2 (standard, codification 5)
bride de fixation ISO 3019/2
(standard, codification 5)
NOTE: Le limiteur est pré-calibré en usine à
une valeur de cylindrée minimum qui
correspond à zéro et est scellé avec une
peinture rouge.
Une éventuelle modification du calibrage de
la part de l'utilisateur provoque l'impos-
sibilité à la pompe d'atteindre la condition
d'annulation de cylindrée.
1 Orifice d’aspiration: IN
bride SAE 3000 2”
(pour les dimensions voir par. 24)
2 Orifice de refoulement: OUT
bride SAE 6000 1 ¼”
(pour les dimensions voir par. 24)
3 Orifice supplémentaire de drainage
D1: 3/4” BSP (bouché)
4 Orifice de drainage D2: 3/4” BSP
5 Butée cylindrée minimum (voir
NOTE)
- bouchon de protection: clé 14
- vis THC de réglage: clé 4
- plage de réglage cylindrée:
0 ÷ 50% cyl. maxi
6 Butée cylindrée maximum
- bouchon de protection clé 14
- vis THC de réglage: clé 4
- couple de serrage: 10 Nm
- plage de réglage cylindrée:
100 ÷ 50% cyl. maxi
∆ cylindrée/tour = 3,9 cm³
16 100/112 FD 27/32
VPPM
19 - ENCOMBREMENTS DE BRIDES ET ARBRES TYPE SAE J744
VPPM-029
bride de fixation SAE J744 - 2 trous
type “B”
(codification: 0)
41.2
33.4
16
Ø
2
2
0 -0
.1
0
1
/4
-2
0
U
N
C
-2
B
extrémité de l’arbre type cannelé SAE J744
16/32 d.p. - 13T (codification: 1)
46
38.1
16
Ø
2
5
,2
0 -0
.1
0

clavette SAE J744 (codification: 0)
extrémité de l’arbre type cylindrique à
clavette SAE J744 (codification: 0)
16 100/112 FD 28/32
VPPM
20 - INSTALLATION
- Les pompes VPPM peuvent être installées soit en position horizontale soit en position verticale, avec l’arbre orienté vers le haut.
N.B.: L’orifice de drainage (D1 ou D2) doit être sélectionné de façon à ce que le carter de la pompe soit toujours rempli au 3/4 d’huile.
- Il est conseillé d’immerger la pompe dans le réservoir en charge, dans le cas contraire la pression minimale à l’orifice d’aspiration ne doit
pas être inférieur à -0,2 bar (relatif). Il est conseillé d’immerger la pompe dans le réservoir pour les applications à bas niveau sonore, dans
ce cas de figure si le niveau d’huile ne permet pas l’immersion complète, l’orifice de drainage approprié doit être raccordé afin d’assurer la
lubrification du roulement de tête.
- Avant la mise en route le carter de la pompe doit être rempli d’huile.
- A la première mise en service, il faut purger l’air présent dans la tuyauterie de refoulement et à basse température effectuer la mise en route
de la pompe sans charge.
- La tuyauterie d’aspiration doit être suffisamment dimensionnée pour que la pression à l’orifice d’aspiration ne soit jamais inférieure à 2 bar
(ABS). Les courbures, rétrécissements et longueur excessive sont à proscrire, elles sont source d’augmentation du niveau sonore et de
diminution de la durée de vie de la pompe.
- La pression de drainage peut être supérieure à la maximum pression en aspiration de 0,5 bar, mais elle ne doit jamais dépasser 2 bar
absolu, de toute façon.
- La tuyauterie de drainage doit être suffisamment dimensionnée de façon que la pression à l’intérieur du carter pompe soit toujours inférieure
à 0,5 bar (relatif), même pendant les phases de variation rapide du débit.  Le retour de la tuyauterie de drainage doit être plongeant dans LE
bac à huile et éloigné de la tuyauterie d’aspiration. On conseille l’interposition d’un diaphragme entre les deux lignes.
- Les clapets de retenue ne sont pas admis à l’aspiration.
- L’accouplement moteur-pompe doit être réalisé directement par accouplement élastique; les efforts axiaux et radiaux doivent être inférieurs
aux valeurs indiquées dans le tableau “Caractéristiques techniques”.
- Pour la détermination et l’installation des éléments filtrants se référer au point 2.3.
Minimum niveau d’huile dans le réservoir égal ou supérieur à la
surface de la bride de la pompe
A ≥ 200 mm
Minimum niveau d’huile dans le réservoir inférieur à la surface
de la bride de la pompe
Minimum pression sur l’entrée = -0,2 bar (relatif)
B ≤ 800 mm C = 200 mm
INSTALLATION INTERNE AU RESERVOIR
Minimum pression sur l’entrée = -0,2 bar (relatif)
B ≤ 800 mm C = 200 mm
C = 200 mm
INSTALLATION EXTERNE AU RESERVOIR
16 100/112 FD 29/32
VPPM
bride intermédiaire SAE J744 - 2 trous
type “B”
manchon pour arbre cannelé SAE J744
16/32 D.P. - 13T
146 8.3
OR 3400
(101.27x2.62)
11
M12
Prof.15
ø
1
0
1
.7
+
0
.0
5
0
BRIDE + MANCHON POUR L’ACCOUPLEMENT D’UNE POMPE TYPE VPPM-029
OU D’UNE POMPE À ENGRENAGE GROUPE 3